АДМИНИСТРАЦИЯ КОПАНИЩЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЛИСКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18   марта    2019  года                   № 17
С. Копанище

Об утверждении отчета о реализации   и оценке эффективности муниципальных программ Копанищенского сельского поселения  Лискинского муниципального района Воронежской области  за 2018 год.

В соответствии с постановлением Администрации Копанищенского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области от 22.03.2017г. № 16 «Об утверждении Порядка по разработке, реализации и оценке эффективности муниципальных программ в Копанищенском сельском поселении Лискинского  муниципального района Воронежской области» администрация Копанищенского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить отчеты по реализации и оценке эффективности муниципальных программ Копанищенского  сельского поселения  Лискинского муниципального района Воронежской области за 2018 год согласно приложению .

2. Настоящее постановление подлежит обнародованию на информационных стендах и размещению на официальном сайте Копанищенского  сельского поселения в сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Копанищенского сельского поселения                           А.М.Кетов

Приложение
к постановлению  от 18.03.2019  № 17
Отчет
о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ
Копанищенского сельского поселения
Лискинского муниципального района
за 2018 год
          Оценка эффективности реализации муниципальных программ Копанищенского сельского поселения Лискинского муниципального района за 2018 год проведена главным бухгалтером администрации Копанищенского сельского поселения Лискинского муниципального района в соответствии Порядком, утвержденным постановлением администрации Копанищенского сельского поселения Лискинского муниципального района от 22.03.2017г. № 16 «Об утверждении Порядка по разработке, реализации и оценке эффективности муниципальных программ в Копанищенском сельском поселении Лискинского муниципального района Воронежской области».
         В 2018 году обеспечена реализация трёх муниципальных программ, выполнение которых решает вопросы культурно-досуговой жизни поселения, благоустройства всех населённых пунктов, защиты населения, вопросы функционирования аппарата управления, обеспечивающего выполнение всех программ, а именно:
1.Муниципальная программа Копанищенского сельского поселения
«Развитие и сохранение культуры поселения» включает в себя две подпрограммы:
Подпрограмма 1 «Организация досуга и обеспечения жителей поселения услугами организации культуры»
Подпрограмма 2 .«Организация библиотечного обслуживания населения»
        Целями и задачами данной программы являются: обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни, реализация творческого потенциала населения Копанищенского сельского поселения, развитие  библиотечного дела, культурно-досуговой деятельности; улучшение материально-технической базы учреждений культуры, выявление и поддержка талантливых детей и молодежи.
        Использование бюджетных ассигнований на реализацию данной программы, конкретно по каждому КБК, отражено в Приложении №1 к отчету, из которого видно, что отклонение от утвержденного решением о бюджете на 2018 г. показателя составило +38,02 т.руб. Рост расходов при выполнении мероприятий в течении года стал возможен благодаря дополнительному поступлению доходов в местный бюджет и дополнительному финансированию из областного бюджета. По итогам года считать, что данная программа выполнена на 100 %.
Полная картина результата выполнения мероприятий отражена в Приложении №2 к данному отчету.

Финансирование программных мероприятий осуществлялось в 2018 г. за счет средств местного бюджета в объемах, предусмотренных программой и утвержденных Решением Совета народных депутатов Копанищенского сельского поселения «О бюджете Копанищенского сельского поселения на 2018 год», а также за счет поступивших, в течении финансового года ,средств из областного (26,94 тыс.руб.) бюджета. Доля финансирования разных бюджетных уровней данной программы отражена в Приложении №3 к данному отчету. Дополнительное финансирование позволило решить вопросы материально-технического обеспечения учреждений культуры и вопросы материального стимулирования их труда.

2.Муниципальная  программа Копанищенского сельского поселения
«Муниципальное управление и гражданское общество»

Подпрограмма 1.Функционирование высшего должностного лица местной администрации.
Подпрограмма 2. Управление в  сфере функций органов местной администрации.
Подпрограмма 3. Обеспечение реализации муниципальной программы.
Подпрограмма 4. Повышение устойчивости бюджета поселения.
Подпрограмма 5. Защита населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций и обеспечение первичных мер пожарной безопасности.
Подпрограмма 6. Социальная поддержка граждан.
Подпрограмма 8. Финансовое обеспечение муниципальных образований Воронежской области для исполнения переданных полномочий.
Целями и задачами данной программы являются:
-совершенствование муниципального управления, повышение его эффективности;
-совершенствование организации муниципальной службы в Копанищенском сельском поселении, повышение эффективности исполнения муниципальными служащими своих должностных обязанностей;
-повышение устойчивости бюджета поселения;
-повышение качества жизни  отдельных категорий населения Копанищенского сельского поселения;
-защита населения и территории Копанищенского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций;
-организация эффективного первичного воинского учета;
-совершенствование правовых и организационных основ местного самоуправления, муниципальной службы;
-обеспечение дополнительного профессионального образования лиц, замещающих выборные муниципальные должности, муниципальных служащих;
-повышение гражданской активности и заинтересованности населения в осуществлении местного самоуправления;
-оптимизация штатной численности муниципальных служащих;
-исполнение обязательств Воронежской области по оказанию мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, установленных федеральным и областным законодательством, с учетом адресности предоставления социальной помощи, услуг и льгот;
-создание резервного фонда для финансового обеспечения аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с предупреждением и ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций;
- обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на воде;
- создание и обеспечение современной эффективной системы оповещения, обеспечение вызова экстренных оперативных служб;
- осуществление первичного воинского учета;
       Расходы бюджета на реализацию данной программы в 2018 году составили 2634,83 тыс.руб.
        Полная картина об использовании бюджетных ассигнований на реализацию данной программы в разрезе подпрограмм, мероприятий и КБК отражена в Приложении №1 к отчету.
С учетом внесенных изменений в течении года в финансовые показатели запланированных мероприятий, можно говорить о 100 % выполнения реализации программы в 2018 г., но учитывая, что на начало года (согласно решения о бюджете) утвержденный показатель был иным, отклонение составило     + 162,23 тыс.руб. Рост расходов при выполнении мероприятий в течении года стал возможен благодаря дополнительному поступлению доходов в местный бюджет. Доля финансирования разных бюджетных уровней данной программы отражена в Приложениях № 2 и №3 к данному отчету.

3.Муниципальная программа Копанищенского сельского поселения «Развитие территории поселения»

Подпрограмма  1 «Ремонт и содержание муниципальных дорог»
Подпрограмма  2  «Развитие сети уличного освещения».
Подпрограмма  3  "Благоустройство территории поселения"
Подпрограмма 4 "Содержание мест захоронения и ремонт военно-мемориальных объектов"
Подпрограмма  5 «Повышение энергетической эффективности и сокращение энергетических издержек в учреждениях поселения»
Подпрограмма 6 "Осуществление земельного контроля на территории поселения"
Целями и задачами данной программы являются:

	- создание системы комплексного благоустройства, направленной на улучшение качества жизни населения;
- повышение  благосостояния и комфортности   проживания населения на территории поселения.

	- обеспечение сохранности существующей дорожной сети, приоритетное выполнение работ по содержанию, ремонту и модернизации автомобильных дорог местного значения;
-комплексное благоустройство, освещение территорий поселения;
- привлечение предприятий, организаций, жителей поселения к участию в решении проблем благоустройства поселения;
- содержание в надлежащем состоянии и благоустройство, обеспечение сохранности и восстановление мест погребения и воинских захоронений, мемориальных сооружений;
- поддержание благоприятного состояния окружающей среды;
- повышение эффективности использования энергетических ресурсов Копанищенского сельского поселения;
- совершенствование эстетического вида сельского поселения, - создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды;
- повышение надежности снабжения ресурсами;
- формирование на территории Копанищенского сельского поселения среды, улучшения условий и комфортности проживания жителей.

        Сумма бюджетных ассигнований на реализацию данной программы  в 2018 году составила 4708,89  тыс.руб. Отклонение на конец года от первоначально утвержденных показателей на начало финансового года составило  +2059,89 тыс.руб. В Приложении №1 к отчету подробно расписано исполнение по подпрограммам, мероприятиям  в разрезе КБК. Как видно из Приложения №2 к отчету наибольший процент перевыполнения мы видим по подпрограммам №1 «Ремонт и содержание муниципальных дорог», что обусловлено дополнительно полученной областной целевой дотации в бюджет поселения от вступления в программу по инициативному бюджетированию, давшей возможность увеличения объема работ выполненных по соответствующим мероприятиям. В Приложении №3 к данному отчету видно за счет каких источников и в каких объёмах производилось финансирование всех мероприятий данной программы.
ЗАКЛЮЧЕНИЕ
В результате проведенного анализа исполнение программ за 2018 год признано эффективным. При реализации муниципальных программ
администраторы программ исходили из необходимости достижения заданных результатов с использованием наименьшего объема средств, а также достижения наилучшего результата с использованием определенного программой объема средств. Произведенные расходы соответствуют установленным расходным полномочиям администраторов программ.
[bookmark: _GoBack]